
ANUNŢ DE PARTICIPARE
•>

privind achiziţionarea: Achiziţionarea Tonometru ocular fără contact
(se indică obiectul achiziţiei)

prin procedura de achiziţie: Cererea ofertelor de preţ
(tipul procedurii de achiziţie)

L Denumirea autorităţii contractante: 1MSP Centrul de Sănătate Dubăsari

2. IDNO: 1003600157793
3. Adresa: r. Dubăsari, s. Coşniţa, str. Păcii, 70

4. Numărul de telefon/fax: 0248 44 704

5. Adresa de e-inail şi de internet a autorităţii contractante: 

cmfdubasari@ms. md/csdubasari.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că 
achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): IMSP CS Dubăsari

8. Beneficiarul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări:

N

r.

d /

0

C o d  C P V

D e n u m i r e a  

b u n u r i l o r / s e r v i c i  

i l o r  s o l i c i t a t e

U n i t /

m ă s
Q

S p e c i f i c a r e a  t e h n i c ă  d e p l i n ă  s o l i c i t a t ă ,  

S t a n d a r d e  d e  r e f e r i n ţ ă

V a l o a r e a

e s t i m a t ă

1 33122000-1
Tonometru 
ocular tară 
contact

buc. 6

Obiectul achiziţiei îl constituie Tonometru 
ocular fără contact
Destinat pentru măsurarea presiunii 
intraoculare prin pleoapă, fără contact cu 
corneea ochiului, şi fără utilizarea 
anestezicelor cu ecran LCD;
Diapazonul de măsurare -  7 -  50 mmHg; 
Diapazonul de eroare - < 7- 20 mmHg 
+1-2 mmHg > 2 0  mmHg;
Durata unei măsurări -  max 2 secunde;
Durata de exploatare minim 5 ani;
Tip alimentare -  baterii;
Suprafeţe rezistente la dezinfecţia chimică; 
Măsurările se efectuează atât în poziţie 
orizontală, cât şi verticală.

62 400,00

Va oarea estimativă totală 62 400,00

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicaţi se admite sau nu se admite)

10. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: Toate bunurile vor fi livrate 
de către Prestator la sediul Beneficiarului în termenele indicate pe lot. Prestatorul va asigura 
livrarea bunurilor în corespundere cu toate cerinţele înaintate.

11. Termenul de valabilitate a contractului; 31.12.2023

12. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu



(indicaţi da sau nu)

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate

N
/
0

D e s c rie re a  c r ite r iu lu i/c e r in ţe i M o d  d e  d e m o n s tra re  a în d e p lin ir ii 
c rite r iu lu i/c e r in ţe i:

N ivelul
m in im /

O b ligativ ita te

1 F o r m u l a r u l  o f e r t e i O rig ina l confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 
-  conform formularului F3.1. din documentaţia de 
atribuire

D a

2 S p e c i f i c a ţ i i  t e h n i c e O rig ina l confirmai prin aplicarea semnăturii electronice 
- conform formularului F4.1. din documentaţia de 
atribuire

D a

3 S p e c i f i c a ţ i i  d e  p r e ţ O rig ina! confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 
- conform formularului F4.2. din documentaţia de 
atribuire

D a

4 F o r m u l a r u l  D U A E O rig ina1 confirmat prin aplicarea semnăturii electronice D a

5
C e r t i f i c a t  d e  î n r e g i s t r a r e  a 

î n t r e p r i n d e r i i / E x t r a s  d in  R e g is t r u l  

d e  s ta t  al  p e r s o a n e l o r  j u r i d i c e ,  

e m i s  d e  c ă t r e  o r g a n u l  î m p u t e r n i c i t  
c o n f o r m  ţă r i i  d e  r e ş e d i n ţ ă  a 

o f e r t a n tu l u i

Varianta scanată de pe original confirmată prin 
semnătura electronică sau după caz, semnătura şi 
ştampila ofertantului

D a

6
C e r t i f i c a t  d e  a t r i b u i r e  a c o n t u l u i  

b a n c a r  e l i b e r a t  d e  b a n c a  d e ţ in ă t .  

d e  c o n t  d u p ă  d a t a  p u n e r i i  în  

a p l i c a r e  a  c o d u r i l o r  I B A N

1 arianta scanată de pe original confirmată prin 
semnătura electronică sau după caz, semnătura şi 
ştampila ofertantului D a

7

R a p o r t  f i n a n c i a r

Copia ultimului raport financiar, semnat de 
reprezentatul companiei de undit, de contabilul certificat 
sau avizate de către BirouI Naţional de Statistică a! 
Republicii Moldova-varianta scanată de pe 
original confirmată prin semnătura electronică a 
ofertantului sau după caz, semnătura şi ştampila 
ofertantului

D a

8 D e c l a r a ţ i e  d e  la  O f e r t a n t
O rig inală confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice, in care să certifice termenul de garanţie 
pentru echipament nu mai mic de 24 de luni din data 
inslalării/livrării, conform  specificaţiei tehnice.

D a

9
D e c l a r a ţ i e  d e  la O f e r t a n t

O rig inală confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice, in care să certifice că anul producerii 
produsului este nu mai vechi de anul 2022.

D a

14. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): licitaţia 
electronică

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut, fără 
TVA cu corespunderea cerinţelor înaintate.

Evaluarea va fi efectuată pe lot (obiectul achiziţiei), cu corespunderea cerinţelor faţă de 
ofertant şi corespunderea tuturor cerinţelor tehnice minime obligatorii privind obiectul 
achiziţiei.

16. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

până la: /ora exactă/ conform SIA RSAP MTender 
pe: /data/  conform SIA RSAP MTender



17. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor f i depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

18. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice

19. Locul deschiderii ofertelor: si a RSAP

Ofertele întîrziate vor f i  respinse.

20. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
română

21. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan ce! Mare şi Sfânt nr. 124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

22. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ; n/a

23. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare; 31.03.2023
A

24. In cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/aecepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/aecepta sau nu
d e p u n e re a  e le c tro n ic ă  a  o fe r te lo r  sau  a c e re r ilo r  de 
p a r tic ip a re

S e va  u ti liz a /a e c e p ta

s is te m u l d e  c o m e n z i e le c tro n ic e -

fa c tu ra re a  e le c tro n ic ă S e va u ti liz a /a e c e p ta

p lă ţile  e le c tro n ic e S e v a  u ti liz a /a e c e p ta

Conducătorul grupului de lucru:

ARI

mailto:contestatii@ansc.md

